
Ordinanza del Sindaco n. 180 del 23/03/2020

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - PROVVEDIMENTI 
URGENTI E TEMPORANEI A SEGUITO DEL D.P.C.M 11 MARZO 
2020. DISPOSIZIONI PER L'ACCESSO AI CIMITERI AL MOMENTO 
DELLE ESEQUIE, DELLA SEPOLTURA  E DELLA  CREMAZIONE

Visto il DPCM del 08 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, con il quale sono state previste ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

Visto il DPCM del 09 marzo 2020 recante“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” che ha  esteso le misure di 
cui all’art.1 del DPCM dell’8 marzo 2020, all’intero territorio nazionale sino al 3 aprile 2020;

Richiamata  la propria precedente ordinanza n. 167 del 14/03/2020  con la quale,  in ragione 
dall'evolversi della situazione epidemiologica, è stata ordinata la chiusura al pubblico di tutte le sedi 
comunali compresi  parchi e  cimiteri pubblici e privati  eccetto per esequie e cremazioni;

Considerato tuttavia che, in ragione del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia, si rende 
necessario procedere a dettare ulteriori misure contenitive al fine di limitare la possibilità di 
assembramenti da parte dei familiari dei defunti  che  accedono al cimitero per partecipare alla 
celebrazione delle esequie, al rito della sepoltura o della cremazione e al ritiro delle ceneri;

Ritenuto pertanto urgente ed inderogabile limitare la possibilità di assistere alle esequie e alla 
sepoltura  dei defunti al solo coniuge ed ai parenti di primo grado, i quali potranno presenziare nel 
rispetto delle misure di sicurezza dettate dal DPCM e mantenendo tra loro la distanza di almeno 1 
metro;

- visto lo Statuto Comunale;
- visto l’art. 54 del D.Lgs 276/2000;
In virtù dei poteri conferitigli dal vigente ordinamento

ORDINA
per le motivazioni sopra espresse:



di consentire l'accesso ai cimiteri per la partecipazione alle esequie, al rito della sepoltura o 
della cremazione e al ritiro delle ceneri dei defunti, al solo coniuge  ed ai parenti di primo grado del 
defunto stesso;

 di notificare la presente ordinanza ai servizi cimiteriali  e a tutti  i soggetti interessati 
affinchè vi diano esecuzione;

di disporre che il presente provvedimento ha decorrenza immediata e fino al termine dello 
stato di emergenza sanitaria dichiarato con il DPCM di cui sopra.

Livorno,  

      

Livorno lì, 23/03/2020 IL Sindaco

SALVETTI LUCA / ArubaPEC S.p.A.




